
1 
 

D.A. n.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera” 

 
“Modifica del D.A. n. 806 del 14.09.2022 recante: Istituzione del Gruppo di Lavoro per il Linfedema 

- Revisione Componenti del Gruppo di Lavoro” 

 

L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii. sul riordino della 

disciplina in materia sanitaria; 

VISTO  il Patto per la Salute 2019-2021, giusta Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della 

legge 5 giugno 2003, n. 131 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 

le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano – Rep. n. 209/CSR del 18 

dicembre 2019; 

VISTA  la L.r. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m. e i.; 

VISTA  la L.r. 14 aprile 2009, n. 5 recante “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 - art. 68, comma 4 inerente l’obbligo di 

pubblicazione dei decreti assessoriali sul sito internet della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS n. 25 

dell'1/06/2022, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della 

citata L.R. n.19/2008, con il quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3;  

VISTA  l’Intesa Stato-Regioni del 15 settembre 2016 di approvazione delle "Linee di 

indirizzo su linfedema ed altre patologie correlate al sistema linfatico" e dei relativi 

allegati che individuano i punti essenziali della patologia linfedematosa e, al fin di 

garantire la qualità di vita dei pazienti, indirizzano su specifici interventi assistenziali 

di tipo preventivo, diagnostico, oltrechè di trattamento; 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
377



2 
 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 di definizione e 

aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'art.1, comma 7, del 

decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502; 

VISTO  in particolare, l'Allegato 5, elenco 1, del suddetto DPCM che, alla voce “ausili su 

misura”; introduce misure anche per i pazienti linfedemici ed il successivo Allegato 7 

che identifica il “linfedema primario cronico” malattia rara riconosciuta esente con 

codice di esenzione RGG020;  

VISTO  il D.A. n. 1648 del 30 luglio 2019, pubblicato sulla GURS del 23 agosto 2019, con il 

quale la Regione Siciliana ha provveduto al recepimento dell'Intesa di cui sopra; 

VISTO  il D.A. n. 806/22 di “Istituzione del Gruppo di lavoro per il Linfedema” per 

sviluppare l’offerta assistenziale, promuovere la definizione di un Percorso 

Diagnostico terapeutico Assistenziale (PDTA) per il trattamento del linfedema e 

delle patologie correlate e costituire la rete dei Centri regionali, secondo il modello 

Hub & Spoke, con riferimento ai requisiti fissati dall’Intesa Stato-Regioni; 

VISTA  la comunicazione del Presidente “Sos Linfedema Onlus”, con la quale viene 

sostituito il proprio rappresentante, Dott. Cristian Trovato con il sig. Pasqua Giorgio; 

RITENUTO di dover, altresì, provvedere alla revisione dei componenti del superiore “Gruppo di 

Lavoro per il Linfedema”, di cui all’art. 1 del D.A. 806/2022; 

DECRETA 

ART. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, il Gruppo di Lavoro di cui all’art. 1 del D.A. 806/2022 per 

il “Linfedema”, è così modificato: 

Per l’Assessorato Salute: 

Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera” D.P.S. 

• Dirigente Responsabile del Servizio 

• Sig. Stefano Campo, Funzionario Direttivo – Coordinamento Regionale M. Rare 

Servizio 8 “Programmazione Territoriale”D.P.S.  

• Dirigente Responsabile del Servizio 

Servizio 8 “Qualità, Governo clinico e Centro Regionale per la gestione del rischio sanitario e 

la sicurezza del paziente” Dipartimento A.S.O.E. 

• Dirigente Responsabile del Servizio 

Esperti 

- Dott. Mario Bellisi, Direttore U.O. Flebolinfologia A.O.U. Policlinico di Palermo; 

- Dott. Biagio Bonfiglio, Responsabile Ambulatorio Angiologia e Flebologia del Policlinico di 

Messina; 

- Dott.ssa Antonella Cavezzano, Rappresentante dei Pazienti; 

- Dott.ssa Sara Lanza, U.O. Riabilitazione P.O. di Comiso (Rg); 

- Dott.ssa Gabriella Militello, Linfologa Breast Unit A.O.U. Policlinico di Palermo; 



3 
 

- Dott. Edmondo Palmeri, Specialista Chirurgia Vascolare Flebolinfologo - Direttivo S.I.F;  

- Dott. Antonio Picone, Direttore U.O. Radiologia P.O. Cervello di Palermo; 

- Sig. Giorgio Pasqua – Socio S.O.S. Linfedema” 

 

ART. 2 

Resta fermo quant’altro previsto con il D.A. n. 806 del 14.09.2022. 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla G.U.R.S. per la sua pubblicazione per estratto e, 

successivamente, al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line ex art. 68, comma 4, L.r. 

12 agosto 2014 n. 21 e D.lgs. n. 33/2103. 

Palermo, lì  

 

 

Il Dirigente Generale DPS 

  Dott. Salvatore Iacolino 

 

 

 

L’Assessore per la Salute 

Dott.ssa Giovanna Volo 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
10/04/2024


		2024-04-10T09:33:18+0000
	SALVATORE IACOLINO


		2024-04-10T12:08:23+0200
	GIOVANNA VOLO




